
 

 

LATVIJAS NACIONĀLĀ BIBLIOTĒKA 

 

 

ZIŅU UN REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLU APSKATS. 

06.12.-13.12.2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sagatavoja: 

 

Uzziņu un informācijas centrs 

Informācijas pakalpojumu un SBA nodaļa 

 

 



ZIŅU PORTĀLI 

Avots: diena.lv   

Datums: 06-12-2023 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā svinēs Lībiešu dienu. 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā (LNB) 16. decembrī plkst. 12.00–17.00 notiks par ikgadēju 
tradīciju kļuvusī Novadu diena, kas šogad norisināsies sadarbībā ar Latvijas Universitātes (LU) 
Lībiešu institūtu. Lībiešu diena būs Lībiešu mantojuma gada noslēguma pasākums, kurā būs 
iespējams sastapt gan lībiešu mantojuma kopējus, gan Lībiešu mantojuma gada dalībniekus 
– biedrības, pašvaldības un uzņēmējus no visiem lībiešu vēsturiski apdzīvotajiem novadiem. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/zinas/latvijas-nacionalaja-biblioteka-
svines-libiesu-dienu-14309705  

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 06-12-2023 

Ar izstādi un koncertu jubilejā pieminēs izcilo diriģentu Marisu Jansonu. 

No 2023. gada 9. decembra līdz 2024. gada 2. februārim Latvijas Nacionālās bibliotēkas izstāžu 
zālē II būs skatāma diriģenta Marisa Jansona 80 gadu jubilejai veltīta izstāde "Virsotnes. 
Marisam Jansonam – 80", kurā būs skatāmas norvēģu mākslinieka Hokona Gulvoga (Håkon 
Gullvåg) gleznas. Savukārt Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris 8. decembra vakarā 
Lielajā ģildē godinās maestro ar īpašu viņam veltītu koncertu. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/kultura/174/music/56170274/ar-izstadi-un-koncertu-
jubileja-piemines-izcilo-dirigentu-marisu-jansonu 

 

Avots: diena.lv   

Datums: 07-12-2023 

Kultūras nozares personībām pasniegti atzinības raksti par radošo ieguldījumu un mūža 
darbu. 

Kultūras ministre Agnese Logina 6. decembrī pasniedza Kultūras ministrijas (KM) un Ministru 
kabineta (MK) Atzinības rakstus deviņām kultūras nozares personībām, godinot viņu radošo 
ieguldījumu un mūža darbu. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/zinas/kulturas-nozares-personibam-
pasniegti-atzinibas-raksti-par-radoso-ieguldijumu-un-muza-darbu-14309750 

 

 

 

 



Avots: delfi.lv 

Datums: 08-12-2023 

Policija pabeidz 'ķidāt' grāmatu 'Tur lejā'; pārkāpumus nesaredz. 

Valsts policija (VP) šī gada 6. decembrī pabeidza resorisko pārbaudi par grāmatas “Tur lejā” 
satura atbilstību Latvijas normatīviem aktiem, kas ierobežo pornogrāfisku materiālu 
izgatavošanu un izplatīšanu. Likumsargi tajā nekonstatēja pārkāpumus, portāls "Delfi" uzzināja 
VP. 

Raksts pieejams: https://www.delfi.lv/161/criminal/56176286/policija-pabeidz-kidat-
gramatu-tur-leja-parkapumus-nesaredz 

 

Avots: lsm.lv   

Datums: 08-12-2023 

Maestro Marisa Jansona jubilejas gadā LNB skatāma izstāde "Virsotnes". 

Šis ir maestro Marisa Jansona 80. jubilejas gads. Pieminot izcilo diriģentu, Latvijas 
Nacionālajā bibliotēkā sarīkota izstāde „Virsotnes. Marisam Jansonam – 80”, tajā skatāmas 
norvēģu mākslinieka Hokona Gullvoga gleznas un skices: Marisa Jansona portretu sērija, arī 
norvēģu literatūras klasiķi un viņu darbu ilustrācijas. 

Radio ieraksts pieejams: https://replay.lsm.lv/lv/ieraksts/lr/185188/maestro-marisa-
jansona-jubilejas-gada-lnb-skatama-izstade-virsotnes 

 

Avots: delfi.lv 

Datums: 09-12-2023 

Latvijas mūzikas izcilības tiekas diriģentam Marisam Jansonam veltītajā koncertā.  

Uz Lielās ģildes skatuves 8. decembrī Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris (LNSO) 
diriģenta Andra Pogas vadībā atzīmēja leģendārā latviešu maestro Marisa Jansona (1943-
2019) 80. gadskārtu. Viņiem pievienojās izcilais vijolnieks Gidons Krēmers, ar kuru maestro 
savulaik ne vienu reizi vien dalījis skatuvi. 

Koncerta apmeklētājiem bija iespēja ieraudzīt daļu no norvēģu mākslinieka Hokona Gulvoga 
(Håkon Gullvåg) gleznotās maestro portretu izstādes "Virsotnes. Marisam Jansonam – 80". No 
9. decembra līdz 2024. gada 2. februārim tā skatāma Latvijas Nacionālās bibliotēkas izstāžu 
zālē II. Vairāki portreti izstādīti arī Lielās ģildes Baltajā zālē. Portretu sērija radīta laikā, kad 
maestro vadīja Oslo filharmonisko orķestri.  Izstādi LNB papildinās videoprojekcijas un 
norvēģu literatūras klasikas ilustrācijas. 

Raksts pieejams:  https://www.delfi.lv/kultura/174/music/56180208/foto-latvijas-muzikas-
izcilibas-tiekas-dirigentam-marisam-jansonam-veltitaja-koncerta  

 

 



Avots: diena.lv   

Datums: 11-12-2023 

Ar stāvovācijām aizvadīts Marisam Jansonam veltītais koncerts. 

Piektdien, 8. decembrī, uz Lielās ģildes skatuves Latvijas Nacionālais simfoniskais orķestris 
(LNSO) diriģenta Andra Pogas vadībā atzīmēja leģendārā latviešu maestro Marisa Jansona 
80. gadskārtu. 

Koncerta apmeklētājiem bija iespēja ieraudzīt daļu no norvēģu mākslinieka Hokona 
Gulvoga (Håkon Gullvåg) gleznotās maestro portretu izstādes Virsotnes. Marisam Jansonam 
– 80. No 9. decembra līdz 2. februārim tā skatāma Latvijas Nacionālās bibliotēkas (LNB) 
izstāžu zālē II. 

Raksts pieejams: https://www.diena.lv/raksts/kd/muzika/ar-stavovacijam-aizvadits-
marisam-jansonam-veltitais-koncerts-14309910   

 

REĢIONĀLO LAIKRAKSTU PORTĀLI 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 05-12-2023 

Kosmoss zinātkārajiem un debesu vērošana ar teleskopu Gulbenes novada bibliotēkā. 

18. decembrī pulksten 17.00 Gulbenes novada bibliotēkā viesosies “StarSpace” 
observatorijas lektore Anna Gintere. “Vai Visumā mēs esam vieni? Kur un kā mēs meklējam 
dzīvību ārpus Zemes? Kādus zvaigznājus varam redzēt ziemas debesīs? Vai tā spožā ir 
Polārzvaigzne? Kas ir Lielie Greizie Rati un kas ir Lielais Lācis? Cik tālu var redzēt ar 
neapbruņotu aci un vai teleskopā var ieraudzīt krāterus uz Mēness? Uz šiem un citiem 
jautājumiem meklēsim atbildes kopā ar “ StarSpace” observatorijas lektori Annu Ginteri. Ja 
laikapstākļi būs labvēlīgi, uz šiem jautājumiem meklēsim atbildes, lūkojoties naksnīgajās 
debesīs. Ja skatu aizklās pelēko mākoņu sega, dosimies virtuālā ceļojumā pa debesu jumu,” 
saka Gulbenes novada bibliotēkas komunikācijas speciāliste Egita Garā. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/kosmoss-zinatkarajiem-un-debesu-
verosana-ar-teleskopu-gulbenes-novada-biblioteka/ 

 

Avots: auseklis.lv 

Datums: 06-12-2023 

Vaira Ābele. Seniori pilnveidojuši digitālās prasmes. 

Pagājušā nedēļā Limbažu Galvenajā bibliotēkā 19 senioru saņēma apliecības par 21 stundas 
programmas Digitālo pakalpojumu izmantošana ikdienas dzīves situāciju risināšanā dažāda 
līmeņa moduļu apguvi. 



Raksts pieejams: https://www.auseklis.lv/raksti/raksti/seniori-pilnveidojusi-digitalas-
prasmes 

 

Avots: d-fakti.lv 

Datums: 06-12-2023 

Grafiku izstāde „BALTS, VĒL BALTĀKS”. 

Piektdien, 8. decembrī, plkst. 13.00 Latgales Centrālās bibliotēkas (LCB) Daiļliteratūras un 
literatūrzinātnes sektorā (Rīgas ielā 22a, Daugavpilī) tiks atklāta Daugavpils Universitātes 
(DU) profesionālās maģistra studiju programmas „Māksla” docētājas Mg.art. Jeļenas 
Koževņikovas un maģistrantes Bc.art. Sigijas Šķēles-Tomiņas laikmetīgo grafiku izstāde 
„BALTS, VĒL BALTĀKS”. 

Radošā dueta realizētais mākslas projekts interpretē katra cilvēka ieceri būt tīram, baltam, 
vieglam, ar gaišām domām un savas pozitīvās esamības sajūtu pasaulē, kas spēj iedvesmot 
un piepildīt gan savu, gan apkārtējo dzīves ceļus. Identitātes un vērtību mirklis, kas sastopas 
ar patiesības atziņu – par baltu, vēl baltāku, par savējo, par tuvāko, par mirkļiem un 
iespaidiem, par piederību, par prieku, par saticību un mieru. Klātbūtnes un iejušanās stāsti ir 
būtiski izstādes koncepcijas elementi. 

Raksts pieejams: https://d-fakti.lv/lv/kul-2/1774-grafiku-izstade-balts-vel-baltaks 

 

Avots: brivadaugava.lv 

Datums: 07-12-2023 

Pašvaldības plūdu krīzes komunikācijas komanda iegūst Valsts kancelejas konkursa 
galveno balvu. 

Latvijas Nacionālajā bibliotēkā Valsts kanceleja rīkoja konferenci “Stratēģiskā komunikācija 
drošākai rītdienai”. Tās laikā  notika arī labāko saziņas projektu valsts pārvaldē 2022.–2023. 
gadā izvērtēšana un uzvarētāju apbalvošana. Konkursa nominācijām iesniegtos darbus 
vērtēja ekspertu žūrija, kā arī konferences dalībnieku balsojums klātienē.  

Raksts pieejams: https://www.bdaugava.lv/zinas/pasvaldibas-pludu-krizes-komunikacijas-
komanda-iegust-valsts-kancelejas-konkursa-galveno-balvu/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 07-12-2023 

Aija Ciguze. Raunēnietes Mirdzas Cūbergas gleznu izstāde Drustu bibliotēkā. 

Gleznu autore ir bijusī pasniedzēja Politehniskajā institūtā. Zīmēšana ir bijusi mākslinieces 
bērnības hobijs un aizraušanās, bet gleznošanu ar eļļas krāsām viņa apguvusi pašmācības 
ceļā. Visu mūžu Mirdzai tuva bijusi daba, tas atspoguļojas arī viņas gleznās. 



Bibliotēkā apskatāmas gan rāmas klusās dabas, gan brīnišķīgas dabas ainavas visos 
gadalaikos, kas vēlreiz apliecina, cik mūsu zemīte ir skaista. 

Izstāde apskatāma līdz 15. janvārim.  

Raksts pieejams : https://ziemellatvija.lv/raunenietes-mirdzas-cubergas-gleznu-izstade-
drustu-biblioteka/ 

 

Avots: ventasbalss.lv 

Datums: 08-12-2023 

Notiks tradicionālie Ziemas grāmatu svētki. 

Piektdien, 15. decembrī, no plkst. 16.00 līdz 19.00 Galvenajā bibliotēkā norisināsies par 
skaistu tradīciju kļuvušie Ziemas grāmatu svētki, aicinot noskaņoties gaidāmajiem 
Ziemassvētkiem. Pasākumā darbosies svētku tirdziņš, varēs darboties radošajās darbnīcās un 
baudīt skaistu mūziku. 

Bibliotēku darbinieki pasākuma apmeklētājiem piedāvās Ziemassvētku radošās darbnīcas. Lai 
iepriecinātu sevi un citus, pasākumā varēs pagatavot Ziemassvētku kartītes un grāmatzīmes, 
veidot smilšu zīmējumus un citādi radoši darboties. 

Raksts pieejams:  https://www.ventasbalss.lv/zinas/kultura/49607-notiks-tradicionalie-
ziemas-gramatu-svetki 

 

Avots: dzirkstele.lv 

Datums: 08-12-2023 

Inita Savicka. Gulbeniete rada unikālu grāmatiņu “Pirmais sniegs”. 

Gulbeniete Līga Strapcāne ar savu grāmatiņu “Pirmais sniegs” piedalās mākslinieku 
oriģinālgrāmatu izstādē, kas skatāma Siguldas bibliotēkā. Izstādes darbi tapuši, izmantojot 
dažādas papīrmasas, dabas materiālus, šķiedras un apgūstot grāmatu siešanas iemaņas Cēsu 
novada Dzērbenes radošās mājas “Memberi” projekta “Daba rada 2023” meistarklasēs. 

Raksts pieejams: https://dzirkstele.lv/kultura-un-izklaide/gulbeniete-rada-unikalu-
gramatinu-pirmais-sniegs/ 

 

Avots: staburags.lv  

Datums: 08-12-2023 

Ginta Grincēviča. Daudzeses bibliotēkai jauna vadītāja. 

Darbu sākusi jaunā Daudzeses pagasta bibliotēkas vadītāja Ingūna Purakalne. Vakantajam 
bibliotēkas vadītājas amatam pieteicās pieci pretendenti. Visi pretendenti gan bija bez 
bibliotekārās izglītības, bet trīs kandidāti bija ar augstāko izglītību. 

Raksts pieejams: https://staburags.lv/daudzeses-bibliotekai-jauna-vaditaja/ 



 

Avots: staburags.lv  

Datums: 10-12-2023 

Izcilā zinātnieka un sabiedriskā darbinieka Jāņa Stradiņa 90 gadu jubileju pieminot. 

Godinot akadēmiķa Jāņa Stradiņa piemiņu, 2023. gada 12. decembrī no plkst. 18.00 Latvijas 
Nacionālās bibliotēkas Ziedoņa zālē norisināsies ikgadējie, šoreiz jau ceturtie Jāņa Stradiņa 
akadēmiskie lasījumi “No apgaismības uz valsti”. Lektori: Imants Lancmanis, Māra Zālīte, 
Juris Rubenis, diskusijas moderators Eduards Liniņš. 

Raksts pieejams: https://staburags.lv/izcila-zinatnieka-un-sabiedriska-darbinieka-jana-
stradina-90-gadu-jubileju-pieminot/ 

 

Avots: estars.lv  

Datums: 11-12-2023 

“Radīsim svētkus kopā”. 

BĒRZAUNES pagasta bērnu un jauniešu iniciatīvu centrs “Dinamika” sadarbībā ar pagasta 
bibliotēku organizē labdarības akciju, aicinot ikvienu līdzcilvēku iesaistīties un radīt svētkus 
sociālās aprūpes centrā dzīvojošajiem. 

Raksts pieejams: https://www.estars.lv/raksti/3/53974 

Pilns teksts pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

Avots: staburags.lv  

Datums: 12-12-2023 

Sandra Pumpure. Kristīne Vilsone savā pusē jūtas vislabāk. 

Kristīnes Vilsones dzimtā puse ir Irši. Dzīve viņu gan savulaik aizveda uz citu Latvijas novadu, 
bet nu jau vairākus gadus viņa ir skrīveriete. Lielu mūža daļu Kristīne saistīta ar darbu 
bibliotēkā, un arī šobrīd vada Aizkraukles novada galveno grāmatu un informācijas krātuvi, kas 
pēc romiešu atziņas esot Dvēseles dziedinātava. Sirdī gan viņai joprojām tuvs savulaik apgūtais 
režijas darbs, rīkot un virzīt notikumus. Tiekoties ar Kristīni, šo enerģiju jūt. 

Raksts pieejams: https://staburags.lv/kristine-vilsone-sava-puse-jutas-vislabak/  

Pilns teksts pieejams tikai “Portāla abonements” lietotājiem. 

 

 

 

 



Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 12-12-2023 

Sandra Marķitāne. Smiltenes bibliotēka aicina uz apmācībām attālināto pakalpojumu 
lietošanā. 

Piektdien, 15. decembrī plkst.15.00, Baznīcas laukumā 13 notiks apmācības par dažādiem 
bibliotēkas piedāvātajiem attālinātajiem pakalpojumiem – elektroniskā kataloga 
izmantošanas iespējām, 3td e-grāmatu bibliotēku, autorizēto tiešsaistes datubāzi Letonika, 
Lursoft laikrakstu bibliotēku un bibliotēkas veidoto novadpētniecības datubāzi. Apmācības 
paredzētas visiem interesentiem, kas vēlas iepazīt Smiltenes bibliotēkas darbības virzienus 
un piedāvātos pakalpojumus. 

Apmācības vadīs Smiltenes bibliotēkas Pieaugušo apkalpošanas nodaļas darbinieces, kuras 
stāstīs par šiem pakalpojumiem, kā arī dalīsies praktiskos piemēros. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/smiltenes-biblioteka-aicina-uz-apmacibam-
attalinato-pakalpojumu-lietosana/ 

 

Avots: ziemellatvija.lv 

Datums: 12-12-2023 

Ance Andrējeva-Empele. Ziemassvētku viktorīna Valkas bibliotēkā. 

Līdz 22. decembrim Valkas bibliotēkas Bērnu literatūras nodaļā iespējams pārbaudīt savas 
zināšanas un veiksmi Kahoot viktorīnā “Ziemassvētki pasaulē agrāk un tagad”. Uz viktorīnas 
22 izzinošiem un izklaidējošiem jautājumiem par Ziemassvētkiem un ar tiem saistītām 
tradīcijām aicināts atbildēt ikviens interesents! Lai piedalītos, nepieciešams viedtālrunis. 

Raksts pieejams: https://ziemellatvija.lv/ziemassvetku-viktorina-valkas-biblioteka/ 

 

Avots: bauskasdzive.lv 

Datums: 13-12-2023 

Ligita Asare. Nosvinēta Jaunsaules bibliotēkas 100 gadu jubileja. 

Jaunsaules bibliotēkai 100 gadu jubileja sirsnīgi nosvinēta pagājušajā nedēļā. Bibliotēka 
dibināta 1923. gada 4. decembrī. Aizvadītajā nedēļā simtgades jubileju atzīmēt bija aicināti 
tās apmeklētāji, sadarbības partneri, atbalstītāji, bibliotēkas bijušās vadītājas un citu novada 
bibliotēku darbinieces. 

Raksts pieejams: https://bauskasdzive.lv/vietejas-zinas/bibliotekas-misija-nest-gaismu-
tautai/ 

Pilns teksts pieejams tikai BauskasDzive.lv abonentiem. 

 

 


